
中 学 国 分 い ざ わ れ ら R4.2.1
国中５F(FightingSpirit･Friendｓhiｐ･Fair･Flower･Future）

ありがとうございます

国分中学校長 小牟禮 勉

１月22日（土）のリサイクル活動の実施については、様々な御意見や問合せがあったことをP役員

や様々なところから教えて頂きました。

「結構集まるものですね」とリサイクル部員のお父さん。

「取りやめる学校が多い中、ありがたいです」とリサイクル業者の男性。

「ありがとうございます」生徒がアルミ缶を回収すると返してくれたお母さん。

この日のために、話し合い、準備してくださったリサイクル部の方々。リサイクル品を管理し、持ち出

してくださった自治会長さん方や生徒。

当日の担当部活動ではないものの、練習に行く前に、弟子丸公民館方面のリサイクル品運搬を一

緒に手伝ってくれた男子ハンドボール部員。

それぞれの距離を保ちながら、部活動の仲間やリサイクル部の大人、業者の方と一緒に活動する

生徒。そこには、笑顔や、声の掛け合う思いやりの姿がありました。活動することでしか得られない体

験に御協力頂いた全ての皆様「ありがとうございました」

始業式に、この寒い３学期を幸せに過ごす方法を生徒に紹介しました。

一つは、朝日を浴びること。

もう一つは、人に親切にすること。優しく接したり、助け合ったりするこ

と。そして、優しくしてもらったり、助けてもらったりしたら「ありがとう」と

伝えること。

国中の生徒同士で、生徒と職員で、職員間で「ありがとう」があふれ

る学校にすることで、生徒の心に安らぎと信頼を育み、残りの学校生活

を充実させてまいります。

そして、国中からの「ありがとう」のことばや感謝の気持ちが家庭や、

地域にも拡がり、コロナを追い出すことを願うばかりです。

最後に、大変遅くなりましたが、女子ソフトテニス部が昨年の１２月に熊本県で行われました九州

ジュニア選抜大会に出場した際、国中同窓会から、激励金を頂きました。

おかげさまで、団体で３位入賞（2年：川上・福田・朝長・津曲・蛯原、１年：外山・鬼塚･森岡）を果

たし、素晴らしい成績を残してくれました。ソフトテニス部の関係者の皆さん、ありがとう。

同窓会の皆様。誠に、ありがとうございました。

【１-３教室にあふれさせたいことば】



２月・３月の主な行事予定 ◇ ※R４.2.1現在の予定です。

～2/９（火） まん延防止等重点措置による部 ３/８（火） １年生クラスマッチ（予定）
活動停止 ２年生修学旅行（予定～９日）

２/３（木） １年生保健講話（予定） ３/10（木）２年生休養措置日（予定）
２/8（火） 学年末テスト年（～10日まで） 3年クラスマッチ（予定）
２/22（火）授業参観・学年学級ＰＴＡ ３/１４（月）卒業式予餞会、同窓会入会式

※３学年とも実施予定です。 追加の選抜検定試験（公立）
２/２６（土）環境整備作業 ３/１５（火）第６６回卒業式

※１年生生徒、環境整備部の保 ※参加者を制限して実施します。
護者で実施予定です。 ３/１６（水）公立高校合格発表

3/３（木） 公立高校入試（～４日まで） ３/25（金）修了式、離任式
３/３（木） ２年生ドリカムテスト（～４日まで） ３/３０（水）新入生物品購入

※ ２年生のクラスマッチは、調整中です。

◇ 修学旅行の変更について ◇
第２学年が２/１（火）～２/３（木）の期間で計画していた修学旅行について、「まん延防止等

重点措置」が発令されたこと等を考慮し、３/８（火）～３/９（水）の日程に延期をしました。１日短
い修学旅行予定となりますが、年度内での実施に向けて準備を進めておりますので、万全の
体制で臨めるよう、各自健康管理及び必要な用具、薬等の準備を計画的に進めていただきます
よう、御協力よろしくお願いします。

◇ 感染症拡大の予防の徹底について ◇
これまでの対応から変更になった内容がありますので（詳細は１/28に配布のプリント、ブログ

を御覧ください。）御確認ください。
① 保健所業務のひっ迫により、児童生徒が陽性になった場合に、これまで行ってきた学校内の
疫学調査は、当面の間、実施できないとの連絡がありました。

② ①を受け、生徒に陽性者が出た場合、学校から全ての家庭へ陽性者が判明したことを連絡
します。

③ 感染拡大の観点から、必要な場合は、個別に（学校から）連絡します。
④ PCR検査等について
・ 生徒に有症状が見られる場合は、かかりつけ医や発熱外来での受診等をお願いします。
・ 無症状であっても、心配な場合は検査をお勧めします。無料の検査実施事業所については
市のホームページで確認してください。なお、診察及び検査結果は学校に連絡（窓口：教頭
℡：46－0053）をお願いします。この場合、結果が判明するまで生徒の登校は控えるように
御協力ください。

◇ 第６６回卒業式について ◇
第６６回卒業式を３月１５日（火）に計画しています。新型コロナ感染症対策の観点から、出席

者については制限を設ける方向で準備を進めております。本来ならば、地域の皆様及び卒業生
を支えてくださった皆様に卒業生の晴れ姿を御覧いただき、祝福をいただくところではございます
が、何卒、御了承くださいますようお願い申し上げます。

◇ 諸学校行事の実施について ◇
現段階では、活動内容を精査し、なるべく実施する方向で準備を進めております。学校の教育

活動が絶えることがないよう御理解・御協力くださいますようお願い申し上げます。


